
 
 
 

令 和 7年 2月 7日 
中部地方整備局 
近畿地方整備局 
岐 阜 県 
中日本高速道路(株)名古屋支社 
中日本高速道路(株) 金沢支社  
西日本高速道路（株）関西支社  
名古屋高速道路公社 

 
名神・新名神高速道路等の通行止め可能性の高い区間について 
～大雪に伴い7日夜間（19時～22時頃）から予防的通行止めの可能性～ 

～6日15時記者発表よりも通行止め開始が早まる可能性～ 

 
令和6年1月24日の名神高速道路で大雪により大規模滞留が発生し、解放ま

でに最大24時間以上を要したこと等を踏まえ、利用者の安全を確保するため、
名神・新名神を中心とした広域のエリアにおいて、予防的通行止めを行う予
定です。 
現時点で、通行止めの可能性が高い区間は、名神高速、新名神、北陸道等、

および並行する国道25号名阪国道やその他並行国道の各区間です。【別紙1】 
現時点では、2月7日（金）夜間（19時～22時頃）から通行止めが見込まれ

ます。 
 

※降雪状況等により、通行止めの時刻が早まったり、今回の「通行止め区間
等」以外でも通行規制の可能性がございます。 

※今後随時、最新の状況を発表してまいります。 
※最新の規制情報については、日本道路交通情報センター（JARTIC）のホー
ムページにてご確認をお願いします。 
 

 
 

○通行止めの可能性が高い区間：E1名神高速、E1A新名神高速、E8北陸道、

E25 名阪国道、国道 1 号、国道 8 号、国道 21 号、国道 365 号 等 
 

○大雪時の大規模な車両滞留を防ぐため、予防的通行止めを実施する可能

性がありますので、大雪が予想される地域への外出自粛（出控え）をお願い

します。なお、北陸道（敦賀以北）もこれまでの長期間の降雪及び今後の降

雪予測を踏まえ、通行止めとなる可能性があります。 
 

○やむをえず外出をされる場合は、最新の気象情報、道路情報を確認してい

ただくとともに、必ず冬用タイヤの装着やチェーンの装着（携行）、食料や水

の携行、燃料の補充等にもご協力お願いします。 
 

○積雪・凍結道路ですべり止めの措置をとらない運転は法令違反となります。 
 

○荷主企業および運送事業者の皆さまも、今後の気象予測をご確認頂き、運

送日の調整などのご協力をお願いします。 



 

○通行止めの可能性のある区間・時間については、気象状況・交通状況によ

り追加等、変更になる場合もあります。 
 

○最新の気象情報及び道路情報等に注意し、十分な時間的余裕を持って行

動頂くようお願いします。 

 
■冬の道路情報：  

https://www.kkr.mlit.go.jp/road/strategy/winter-road/yukihenosonae.html 

 

 

 

■冬のドライブなび中部 ：https://www.cbr.mlit.go.jp/road/fuyumichi.html 

 

 

 

■最新の気象情報：https://www.jma.go.jp/jp/kishojoho/ 

 
 
 
■最新の道路交通情報 日本道路交通情報センター（JARTIC）： 

https://www.jartic.or.jp/ 
 

 
＜配布場所＞ 

中部地方整備局記者クラブ、中部専門記者会、岐阜県政記者クラブ、名古屋市政記者クラブ 

近畿建設記者クラブ、大手前記者クラブ、福井県政記者クラブ、滋賀県政記者クラブ 

 

＜問合せ先＞ 

■道路に関すること 

【国が管理する道路】 

① 福井県及び近畿地方管内         

近畿地方整備局 道路部 道路管理課   課長    三浦
み う ら

  淳
じゅん

 

課長補佐  神谷
かみたに

 毅
たけし

 

電話 06-6941-2500 

② 中部地方管内 

中部地方整備局 道路部 道路管理課  課長   舟橋
ふなはし

 邦顕
くにあき

 

電話 052-953-8176 

【県が管理する道路】 

① 岐阜県 県土整備部 道路維持課  管理調整監 佐々木
さ さ き

  康二
こ う じ

 

電話 058-272-1111 

 

【高速道路会社が管理する有料道路】 

① 西日本高速道路株式会社 

関西支社  広報課       電話 06-6344-9376(マスコミ専用)    

 

② 中日本高速道路株式会社 

[愛知・岐阜・滋賀(北陸道 木之本以南)地区]   

https://www.kkr.mlit.go.jp/road/strategy/winter-road/yukihenosonae.html
https://www.cbr.mlit.go.jp/road/fuyumichi.html
https://www.jma.go.jp/jp/kishojoho/
https://www.jartic.or.jp/


名古屋支社 広報・ＣＳ課                 電話 052-222-1183 

[福井・滋賀(北陸道 木之本以北・舞鶴若狭道（小浜IC～敦賀JCT)）地区] 

金沢支社 広報・CS 課                  電話 076-240-4936 

 

③ 名古屋高速道路公社 

 名古屋高速お客様センター                   電話 052-919-3200 

  （9:00～19:00）※ 

※降雪により通行止めが発生している場合は、 上記営業時間外でも道路交通情報を提供 



通行止めの可能性が高い区間 別紙1
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：高速道路等
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：直轄国道

：補助国道

※地理院地図（電子国土Web）（http://maps.gsi.go.jp）をもとに中部地方整備局が作成

路線 箇所・区間 管理者 通行止め時間

E1東名高速道路 小牧JCT～小牧IC NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E1名神高速道路 小牧IC～京都東IC NEXCO中日本、NEXCO西日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E1A新名神高速 四日市JCT～草津JCT、亀山JCT～亀山西JCT NEXCO中日本、NEXCO西日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E1A伊勢湾岸道 みえ川越IC～四日市JCT NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

C3東海環状道 大野神戸IC～養老IC NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

C3東海環状道 大安IC～新四日市JCT NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E8北陸道 敦賀IC～米原JCT NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E23東名阪道 桑名東IC～伊勢関IC NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E23伊勢道 伊勢関IC～津IC NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E25名阪国道 亀山IC～天理東IC 国交省 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E27舞鶴若狭道 若狭美浜IC～敦賀JCT NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E41東海北陸道 一宮JCT～一宮木曽川IC NEXCO中日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

E88京滋バイパス 瀬田東JCT～宇治西IC NEXCO西日本 2月7日夜間（19時～22時頃）～

名古屋高速16号一宮線 清洲JCT～一宮東出口（北行） 名古屋高速道路 ―

名古屋高速11号小牧線 豊山南出口～小牧北出口（北行） 名古屋高速道路 ―

路線 箇所・区間 管理者 通行止め時間

国道1号 東海道関宿東交差点～林西交差点 国交省 2月7日夜間（19時～22時頃）～

国道8号 疋田交差点～辻交差点 国交省 2月7日夜間（19時～22時頃）～

国道21号 楽田町交差点～西円寺交差点 国交省 2月7日夜間（19時～22時頃）～

路線 箇所・区間 管理者 通行止め時間

国道365号 滋賀県境～牧田小学校南交差点 岐阜県 2月7日夜間（19時～22時頃）～

待機可能場所

道の駅 パレットピアおおの

待機可能場所

道の駅 月見の里・南濃

待機可能場所

道の駅 妹子の郷
和迩ICチェーン脱着場（上）

待機可能場所

道の駅 マキノ追坂峠

待機可能場所

道の駅 藤樹の里あどがわ

待機可能場所

道の駅 若狭美浜はまびより

待機可能場所は、一般の方も待機可能な場所として 
ご利用いただけます

ただし、降雪状況により、待避所までの道路において
通行規制が実施される可能性があります
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		路線 ロセン		箇所・区間 カショ クカン		管理者 カンリシャ		通行止め時間 ツウコウ ド ジカン

		E1東名高速 トウメイ コウソク		小牧JCT～小牧IC コマキ コマキ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E1名神高速 メイシン コウソク		小牧IC～栗東湖南IC コマキ リットウ コナン		NEXCO中日本、NEXCO西日本 ナカニホン ニシニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E1A新名神高速 シンメイシン コウソク		四日市JCT～草津JCT ヨッカイチ クサツ		NEXCO中日本、NEXCO西日本 ナカニホン ニシニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E1A伊勢湾岸道 イセ ワンガンドウ		みえ川越IC～四日市JCT カワゴエ ヨッカイチ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		C3東海環状道 トウカイ カンジョウドウ		大野神戸IC～養老IC オオノ ゴウド ヨウロウ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		C3東海環状道 トウカイ カンジョウドウ		大安IC～新四日市JCT ダイアン シンヨッカイチ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E8北陸道 ホクリクドウ		敦賀IC～米原JCT ツルガ マイバラ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E23東名阪道 ヒガシメイハンドウ		桑名東IC～伊勢関IC クワナ ヒガシ イセセキ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E23伊勢道 イセドウ		伊勢関IC～津IC イセセキ ツ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E25名阪国道 メイハン コクドウ		亀山IC～天理東IC カメヤマ テンリ ヒガシ		国交省 コッコウショウ		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E27舞鶴若狭道 マイヅル ワカサドウ		若狭美浜IC～敦賀JCT ワカサ ミハマ ツルガ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		E41東海北陸道 トウカイ ホクリクドウ		一宮JCT～一宮木曽川IC イチノミヤ イチノミヤ キソガワ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		名高速一宮線 メイコウソク イチノミヤセン		清洲JCT～一宮東出口（北行） キヨス イチノミヤ ヒガシ デグチ キタ ユ		名高速 メイ コウソク		―
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		国道1号 コクドウ ゴウ		東海道東関宿交差点～林西交差点 トウカイドウ ヒガシ セキ ジュク コウサテン ハヤシニシ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		国道8号 コクドウ ゴウ		疋田交差点～辻交差点 ヒキタ コウサテン ツジ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		国道21号 コクドウ ゴウ		楽田町交差点～西円寺交差点 ガクデンチョウ コウサテン サイエンジ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ

		国道365号 コクドウ ゴウ		滋賀県境～牧田小学校南交差点 シガ ケンキョウ マキタ ショウガッコウ ミナミ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月7日深夜以降 ガツ ニチ シンヤ イコウ





		通行止め区間 ツウコウ ド クカン

		路線 ロセン		箇所・区間 カショ クカン		管理者 カンリシャ		通行止め時間 ツウコウ ド ジカン

		E8北陸道 ホクリクドウ		丸岡IC～長浜IC マルオカ ナガハマ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日18時00分～

		E27舞鶴若狭道 マイヅル ワカサ ドウ		若狭美浜IC～敦賀JCT ワカサ ミハマ ツルガ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日18時00分～

		E1東名高速 トウメイ コウソク		小牧JCT～小牧IC コマキ コマキ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～

		E1名神高速 メイシン コウソク		小牧IC～栗東湖南IC コマキ リットウ コナン		NEXCO中日本、NEXCO西日本 ナカニホン ニシニホン		2月4日●時●●分～

		E8北陸道 ホクリクドウ		長浜IC～米原JCT ナガハマ マイハラ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～

		C3東海環状道 トウカイ カンジョウドウ		大野神戸IC～養老IC オオノ ゴウド ヨウロウ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～

		E41東海北陸道 トウカイ ホクリクドウ		一宮JCT～一宮木曽川IC イチノミヤ イチノミヤ キソガワ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～

		E19中央道 チュウオウドウ		多治見IC～小牧JCT タジミ コマキ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～

		国道8号 コクドウ ゴウ		白崎チェーン着脱場～川崎交差点 カワサキ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月4日18時00分～

		国道27号 コクドウ ゴウ		岡山町1丁目交差点～山上ランプ オカヤマチョウ チョウメ コウサテン ヤマガミ		国交省 コッコウショウ		2月4日18時00分～
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		国道21号 コクドウ ゴウ		楽田町交差点～西円寺交差点 ガクデン チョウ コウサテン サイエンジ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月4日●時●●分～

		国道8号 コクドウ ゴウ		川崎交差点～辻交差点 カワサキ コウサテン ツジ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月4日●時●●分～

		国道19号 コクドウ ゴウ		明知町北交差点～音羽町交差点 アケチ マチ キタ コウサテン オトワ マチ コウサテン		国交省 コッコウショウ		2月4日●時●●分～

		国道365号 コクドウ ゴウ		滋賀県境～牧田小学校南交差点 シガ ケンザカイ マキタ ショウガッコウ ミナミ コウサテン		岐阜県 ギフケン		2月4日●時●●分～
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		路線 ロセン		箇所・区間 カショ クカン		管理者 カンリシャ		通行止め時間 ツウコウ ド ジカン

		E1東名高速 トウメイ コウソク		小牧JCT～小牧IC コマキ コマキ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～　通行止め予定 ガツ ニチ ジ フン ツウコウ ド ヨテイ

		E1名神高速 メイシン コウソク		小牧IC～栗東湖南IC コマキ リットウ コナン		NEXCO中日本、NEXCO西日本 ナカニホン ニシニホン		2月4日●時●●分～　通行止め予定 ガツ ニチ ジ フン ツウコウ ド ヨテイ

		E8北陸道 ホクリクドウ		長浜IC～米原JCT ナガハマ マイハラ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～　通行止め予定 ガツ ニチ ジ フン ツウコウ ド ヨテイ

		C3東海環状道 トウカイ カンジョウドウ		大野神戸IC～養老IC オオノ ゴウド ヨウロウ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～　通行止め予定 ガツ ニチ ジ フン ツウコウ ド ヨテイ

		E41東海北陸道 トウカイ ホクリクドウ		一宮JCT～一宮木曽川IC イチノミヤ イチノミヤ キソガワ		NEXCO中日本 ナカニホン		2月4日●時●●分～　通行止め予定 ガツ ニチ ジ フン ツウコウ ド ヨテイ
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別紙２ 

 

【東海北陸道・北陸道・舞鶴若狭道の最近の状況】 

 
日本海側や山岳地帯の高速道路は白路面。運送調整や外出見直しをお願いします。 

 

                  
 
 

北陸道 舞鶴若狭道 

東海北陸道 東海北陸道 
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